CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JUNIOR, e à AUTARQUIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO (SUTRAM),
IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS NA AVENIDA ITABUNA, PRÓXIMO
AO ARMÁRINHO GUIMARÃES.

JUSTIFICATIVA

           A implantação de ponto de ônibus na Avenida Itabuna, próximo ao
Armárinho Guimarães, se faz necessária devido ao intenso fluxo de pessoas
que utilizam diariamente esse trecho. O local é frequentado por moradores,
funcionários de estabelecimentos da região e estudantes que aguardam os
coletivos para seus deslocamentos. Atualmente, a ausência de ponto
estruturado gera desconforto, falta de proteção contra sol e chuva, e condições
inadequadas de espera, comprometendo a segurança e o bem-estar dos
usuários do transporte público.

             A instalação do ponto de ônibus proporcionará maior organização do
trânsito, proteção aos passageiros, conforto e acessibilidade, além de
incentivar o uso do transporte coletivo de forma segura e eficiente. Trata-se,
portanto, de uma medida que atende às necessidades da população e contribui
para a melhoria da mobilidade urbana na região.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus